Rikhardin itsearviointi tulee selkeästi esille *De trinitate* -teoksen kolmannen kirjan alussa. Siinä hän ilmaisee pitävänsä järkeen perustuvan argumentaation vaatimusta vaikeana, vaikka hän on sen itse teoksen alussa esittänytkin. Hän puhuttelee olettamaansa lukija-/kuulijakuntaa suoraan ja kehottaa sitä jopa sekä nauramaan yritykselleen että pilkkaamaan häntä avoimesti. Teksti kuulemma ansaitsee sen. Hän tekee tunnustuksen yleisölleen: tiedonhalu itsessään ei johda häntä tässä tehtävässä. Sen sijaan eräänlainen mielenpalo aihepiiriä kohtaan stimuloi Rikhardia tekemään tämän ”uskaliaan tempun”.³¹ Tässä yhteydessä lukija voi kysyä, miksi Rikhard arvioi omaa argumenttien etsintäänsä uhkaryitykseksi (*temptandi ausum*). On mahdollista, että näin Rikhard ennakoi saavansa kritiikkiä joko argumenteistaan tai koko teoksen perusmetodista, eli järjen korostamisesta. Toisaalta tässä voi näkyä Rikhardin ymmärrys siitä, miten vaikeaa välttämät-

-
- 19 *De trinitate*, prologus, s. 84: ”Nec nobis sufficiat illa eternorum notitia que est per fidem solam, nisi apprehendamus et illam que est per intelligentiam – –”
- 20 *De trinitate* 1.6, s. 91–92.
- 21 *De trinitate* 1.7, s. 92: ”Ab illo itaque rerum genere incipere debemus, de quibus nullo modo dubitare possumus, et per illa que per experientiam novimus, ratiocinando colligere quid de his que supra experientiam sunt, oportet sentire.” Ks. myös *De trinitate* 1.6, s. 91 ja *De trinitate* 5.4, s. 198. Rikhardin tavoitteena on etsiä sellaista perustaa, jota ei voi mitenkään epäillä.
- 22 *De trinitate* 1.7, s. 92: ”Quod igitur innumera sint que ab eterno non fuerunt, cotidiana experimenta latere non sinunt.”
- 23 *De trinitate* 1.8, s. 93.
- 24 *De trinitate* 1.9, s. 94.
- 25 *De trinitate* 1.8, s. 93. Rikhard mainitsee toisinaan kokemuksen lisäksi luonnollisen vaiston. Kokemuksen ja vaiston kautta saatava tieto on yhteistä kaikille ihmisille. Ks. *De trinitate* 5.2, s. 196: ”Primo itaque illud dicamus, quod naturali quodam instinctu omnes in commune agnovimus, et usu continuato cotidianis experimentis probamus.”
- 26 *De trinitate* 1.10, s. 95: ”Quotiens igitur per visibilibus speculationem ad invisibilibus contemplationem assurgimus, quid aliud quam quamdam velud scalam erigimus, per quam ad ea que supra nos sunt, mente ascendamus? Inde est quod in hoc tractatu omnis ratiocinationis nostre processus initium sumit ex his que per experientiam novimus.”
- 27 Ks. esim. *De trinitate* 1.12, s. 96: ”Sed illud quod de summa substantia dictum est, adhuc ampliori ratione probari potest.” *De trinitate* 2.18, s. 124: ”Quod autem de summi illius et veri boni simplicitate vel unitate hic dicimus, alia adhuc ratione convincere possumus, sicut ex his colligi potest que jam superius posuimus.” *De trinitate* 5.2, s. 197: ”Sed ne hec quam proposuimus ratio alicui forte probabilis magis quam necessaria videatur, hoc ipsum quod dicimus altiori adhuc ratione investigetur.” Ks. myös Den Bok 1996, 174.
- 28 *Ratio Richardi* on Johannes Duns Scotuksen muotoilema ilmaus, jonka hän esittää teoksissaan *Lectura* 1.2.41.123 ja *Ordinatio* 1.2.180. Referenssit ja keskustelu, ks. Vos 2006, 336–337.
- 29 Ks. yhteenveto keskustelusta Coulter 2006, 209, viite 105.
- 30 Samanlainen jako oppineisiin ja luostarin omaan väkeen näkyy *De trinitate* -teosta selvemmin Rikhardin kirjoittamassa *Benjamin Maior* -teoksessa. Sen ensimmäinen kirja on lyhennelmä, joka on tarkoitettu kiireisten oppineiden luettavaksi, kun taas seuraavat neljä kirjaa on omistettu ”joutilaille”, eli luostarisääntöä noudattaville Pyhän Viktorin asukkaalle. Ks. *Benjamin Maior* 1.12, s. 21.
- 31 *De trinitate* 3.1, s. 135: ”In hoc autem inquisitionis mee propositio, qui voluerit rideat, qui voluerit irrideat, et digne quidem. Nam, ut verum fatear, ad temptandi ausum non me quidem tam scientia elevat quam estuantis animi ardor instigat.”